ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

Số:            /UBND-NHCS
V/v tổng hợp các ý kiến, kiến nghị

của các đại biểu tham gia tại Hội

nghị tổng kết 20 năm triển khai thực

hiện Nghị định số 78/2002/NĐ-CP

ngày 04/10/2002 của Chính phủ trên

địa bàn huyện Triệu Sơn

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Triệu Sơn, ngày        tháng      năm 2022

Kính gửi: Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Kế hoạch số 3119/KH-BCĐ ngày 21/6/2022 của Ban Chỉ đạo

huyện Triệu Sơn về việc tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm triển khai chính sách

tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo Nghị

định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ. Ngày 19/7/2022,

UBND huyện Triệu Sơn đã tổ chức Hội nghị tổng kết 20 năm triển khai chính

sách tín dụng ưu đãi đối với hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác theo

Nghị định số 78/2002/NĐ-CP trên địa bàn huyện.

Tại Hội nghị đã nhận được 07 bài tham luận đăng ký phát biểu của: (1)

Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, (2) Phòng Lao động - Thương binh và xã hội, (3)

UBND xã Thọ Bình, (4) Hội Nông dân xã Vân Sơn, (5) Trưởng thôn Tiên Mọc

xã Dân Lực, (6) Tổ trưởng Tổ Tiết kiệm và vay vốn thôn Phú Vinh xã Xuân

Thịnh, (7) bà Lê Thị Lan hộ vay vốn thôn 14 xã Thọ Bình và ý kiến phát biểu

chỉ đạo của lãnh đạo tỉnh, lãnh đạo huyện Triệu Sơn. UBND huyện tổng hợp các

ý kiến, kiến nghị của các đại biểu như sau:

1. Kiến nghị đối với Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và

các Bộ, ngành liên quan

- Căn cứ vào quy mô hoạt động của của đơn vị NHCSXH cấp huyện hiện

nay; để đảm bảo thực hiện tốt, đầy đủ quy trình thủ tục và phù hợp với sự phát

triển; đề nghị được nâng cấp các Phòng giao dịch NHCSXH huyện có quy mô

dư nợ từ 500 tỷ đồng trở lên thành Chi nhánh NHCSXH cấp huyện.

- Đề nghị nâng mức cho vay tối đa các chương trình tín dụng chính sách

còn chưa phù hợp với nhu cầu vay vốn của các đối tượng thụ hưởng chính sách

và chỉ số giá tiêu dùng hiện nay: chương trình tín dụng nước sạch và vệ sinh môi

trường nông thôn từ 10 triệu đồng/công trình lên 20 triệu đồng/công trình, hộ gia

đình sản xuất kinh doanh tại vùng khó khăn từ 50 triệu đồng/hộ lên 100 triệu

đồng/hộ.

- Đối với cho vay Hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm đề

nghị bổ sung cho vay góp vốn đối với hợp tác xã, tổ hợp tác; vì hợp tác xã, tổ

hợp tác thường không đảm bảo tài sản thế chấp nếu mức cho vay từ 100 triệu

đồng trở lên.

2

- Bổ sung đối tượng thụ hưởng tín dụng chính sách, cụ thể: Các hộ gia

đình chưa được sử dụng nước sạch và công trình vệ sinh đạt chuẩn thuộc các

phường, thị trấn được vay chương trình tín dụng nước sạch và vệ sinh môi

trường nông thôn; các hộ gia đình người đồng bào dân tộc thiểu số ở các xã đạt

chuẩn nông thôn mới đã chuyển từ xã khu vực II, khu vực III thành khu vực I,

và không còn thuộc danh mục xã vùng khó khăn theo Quyết định số 1010/QĐ-

TTg ngày 10/8/2018 của Thủ tướng Chính phủ được vay chương trình hộ sản

xuất kinh doanh tại vùng khó khăn; bổ sung chương trình tín dụng cho vay đối

với các hộ nông nghiệp, lâm nghiệp, ngư nghiệp, diêm nghiệp có mức sống

trung bình.

- Hoạt động tín dụng chính sách luôn gắn liền với cấp cơ sở, do vậy đề

xuất quan tâm có chế độ phụ cấp đối với Trưởng thôn để động viên tinh thần

trách nhiệm trong công tác bình xét cho vay, quản lý hộ vay bỏ đi khỏi địa

phương, tham gia xử lý nợ vay tại cơ sở.

2. Đối với Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội các cấp

- Tiếp tục phát huy vai trò giám sát, phản biện xã hội đối với việc triển

khai thực hiện tín dụng chính sách xã hội, đảm bảo vốn tín dụng chính sách

được chuyển tải đến đúng đối tượng thụ hưởng, ngăn chặn kịp thời các biểu

hiệu, hành vi tiêu cực, trục lợi chính sách.

- Đẩy mạnh phổ biến, tuyên truyền các chủ trương chính sách của Đảng

và Nhà nước về tín dụng chính sách xã hội đến các tầng lớp nhân dân, nhất là

người nghèo và các đối tượng chính sách xã hội. Phối hợp với các cơ quan chức

năng của huyện lồng ghép có hiệu quả việc cho vay vốn và chuyển giao khoa

học kỹ thuật, hướng dẫn cách làm ăn, đào tạo nghề, xây dựng và nhân rộng các

mô hình sản xuất, kinh doanh hiệu quả trong thời gian tới.

3. Đối với NHCSXH cấp trên

Huyện Triệu Sơn hiện nay đã đạt chuẩn Nông thôn mới và phấn đấu đạt

chuẩn Nông thôn mới nâng cao vào năm 2024, tỷ lệ hộ nghèo trên địa bàn huyện

còn 3,1%, hộ cận nghèo cò 6,09% là tương đối thấp; tỷ lệ người dân sử dụng

nước sạch vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện mới đạt 17,15%, trong khi bộ

tiêu chí giai đoạn 2021 - 2025 tỷ lệ này phải đạt trên 55%. Vậy nên đề nghị

NHCSXH cấp trên trong thời gian tới bổ sung thêm nguồn vốn cho vay tạo việc

làm, duy trì và mở rộng việc làm; cho vay nước sạch và vệ sinh môi trường nông

thôn để cho Phòng giao dịch để có nguồn vốn tiếp tục triển khai cho nhân dân

phát triển kinh tế, xây dựng nông thôn mới nâng cao.

4. Đối với cấp ủy, chính quyền địa phương

- Thường xuyên quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo đối với hoạt động tín dụng

chính sách xã hội và tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt Chỉ thị số 40-CT/TW ngày

22/11/2014; Kết luận số 06/KL-TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Quyết

định số 1630/QĐ-TTg ngày 28/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ, nhằm chỉ đạo,

hỗ trợ, tạo điều kiện cho Phòng giao dịch NHCSXH huyện hoàn thành tốt nhiệm

3

vụ được giao. Hằng năm, bổ sung kịp thời nguồn vốn ủy thác qua NHCSXH cho

vay hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách khác.

 - Tiếp tục quan tâm chỉ đạo củng cố, nâng cao chất lượng tín dụng chính

sách xã hội, hoạt động Tổ TK&VV và điểm giao dịch xã.

- Tăng cường sự chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, giám sát của UBND cấp xã đối

với hoạt động của NHCSXH và các tổ chức Hội, đoàn thể trong việc triển khai

thực hiện các giải pháp khắc phục tồn tại, yếu kém trong công tác quản lý vốn tín

dụng chính sách. Đồng thời, tiếp tục quan tâm, hỗ trợ tạo điều kiện để NHCSXH

trên địa bàn hoạt động ổn định, bền vững.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư,

tiêu thụ sản phẩm; định hướng sản xuất cây trồng, vật nuôi để hỗ trợ tín dụng

chính sách xã hội đạt hiệu quả cao; thường xuyên điều tra, rà soát thống kê xác

nhận hộ nghèo, hộ cận nghèo và các đối tượng chính sách khác, để tạo điều kiện

cho các đối tượng này được vay vốn kịp thời, đúng đối tượng thụ hưởng.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo để Chi nhánh NHCSXH tỉnh Thanh Hóa

làm cơ sở xem xét trình Quốc hội, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ và các Bộ,

ngành, đơn vị liên quan các ý kiến, kiến nghị của tập thể, cá nhân đề xuất trong

việc thực hiện Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04/10/2002 của Chính phủ về

tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác trong thời gian

tới./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi (để báo cáo);

- TT HU, HĐND, UBND huyện (để báo cáo);

- Lưu VT.

            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                     KT. CHỦ TỊCH

                     PHÓ CHỦ TỊCH

                Lê Quang Trung

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-07-22T07:34:01+0700
	HÀ NỘI
	Lê Quang Trung<trunglq.trieuson@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-07-22T08:33:35+0700

		2022-07-22T08:33:48+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-07-22T08:34:12+0700